Bernard. in de-  
clama. de bono  
deservendio.

vnigenitum Dei Patris, & sordido ore sumere illi, quoniam transcendit ac superat intellectu. Quis non obsecrat, & expauescat, ubi præstantissimum scutum proiecitur in sterquilinum? Lubricus namque facilius omni lato est turpior, & omni cloaca impunior.

sc.i.33. q.4.

Rursum D. Hieronymus<sup>a</sup>: Sciat is, inquit, fratres deo-  
rissimi, quoniam quicumque vxori debitum redire  
care non potest orationi, nec de canibus agni comedere  
debet. Item si panes propositionis ab his, qui non  
suas tetigerant, comedи non poterant, quanto magis  
panis, qui de coelo descendit, non potest ab his, quoniam  
iugalibus paulo ante hascere complexibus, violenter  
contingit: Non quod nuptias cōdemnemus, sed quod in  
tempore, quo carnes agni manducaturi sumus, quoniam  
carnalibus operibus debeamus. Cuius rei causa est

*b super 4. sen-  
tent. ut refert  
Dionys. d. art.*

24.

*Cur coniugati  
post copulam pro-  
hibicantur p-  
fridie communi-  
nicare.*

sc. c. in eo. 32. q.

4.

*Fidelis forni-  
cas Christi me-  
bra facit mere-  
tricis membra.*

vt idē D. Hieronymus inquit<sup>c</sup>, fornicator malitia  
minis est, quia tollit membra Christi, & facit membra  
meretricis. Erunt quippe duo in carne una. Quoniam si  
fidelis, nec credit in Christo, membra suorum erunt  
meretricis. Qui credit, & fornicatur, Christi membra  
membra meretricis. Econtraario infidelis in fornicatu-  
ria vtrum violent, an adificet templum idolo, ne  
vitia quippe luxuria maximè damones coloni  
vnum fecio, quod qui post fidem Christi fornicantur  
templum Dei. Secundum opus carnis immundus  
cupatur, & ea comes luxuria sequitur. Quomodo  
in veteri lege de nefandis criminibus, que morte  
fiunt, & ea, quae nominare etiam turpisimum dicitur,  
dicentis os, & aures audientium polluerunt, ergo  
scriptura complexa est, dices: Verecundos, vel invi-  
tes facite filios Israël ab omni immunditia: hinc  
loco ceteras extraordinarias voluptates, ipsamq[ue]

opera cupiarum, si non verecude, & honeste, quasi sub oculis Dei siant, & vt tantum liberis seruiatur, immunem, & luxuriam nominauit. Certè nullus intellectus ciepe, nulla lingua potest exprimere, quām enormiter peccati hi, qui tam turpissimis vitiis inquinati, cœkha que purissima Christi mysteria audent confundere, & tractare, ac sacratissima missæ, & canonis rebæ polluto ore proferre. De talibus igitur loquitur Christus iudex supremus per Osee prophetam <sup>a</sup>: Iuxta a cap. 13.

debetum meum corripiam eos. Ecce occurram eis quæstra, & quasi leana raptis catulis disrumpam intercedentem, & consumam eos, vt leo. Tunc iuxta Psalmam <sup>b</sup> loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo contabit eos, ponetq; eos, vt clibanum ignis in tempore vulni sui. In ignem deiiciet eos, & in miseriis non absitent, sicut per Ezechielem effatur: Ecce complerunt manus vestras super malitias vestras. Nunquid sustinebit conseruum, aut præualebunt manus vestrae in diebus iudicæ? Et conflabo vos, & succendam vos in igne furoris, & conflabimini in medio eius, sicut conflatur argenteum in medio fornacis, & requiescam. Qui-  
<sup>c</sup> bus enim ait per Malachiam <sup>d</sup>: Et nunc verbum istud ad vos, o sacerdotes, qui polluitis nomen meum. Ecce ego pronunciam super vos stercus solennitatum vestrum, & almet vos secum; hoc est, foeda, & carnalia opera vestra, quæ & in festis committitis, improperabo, impunebog-vobis, & cum sceleribus vestris in ima acherontis, ut super calidissimo igne illo sulphureo tanto a-  
<sup>e</sup> mino eternum vramini; quantò hic intentiore affec-  
<sup>f</sup> tu, quantum voluptate carnalibus inhasistis, quemadmodū in Apocalypsi locutus sum: Quantum glorificauit se,  
& in delictis fuit, tantum date illi tui mētum, & luctum.

Diaconi autem & subdiaconi à predicitis poenis & mi-  
tuis formicati fuerint, immunes non erūt; nam propter  
virtutem sui dignitatem, & excellentiam casti & continen-  
tiae debent. Quia sine diaconis, vt B. Isidorus in-  
quit, sacerdos nō habet officiū non habet. Nam  
sicut in sacerdote consercatio, ita in ministro sacramēti  
di pœnitentia est. Ille oblatæ sanctificat: hic sanctificata di-  
scendit. Ipsius cuiam sacerdotibus propter præsumptionē

Dd ij non

*Diaconi &  
subdiaconi for-  
mitates à dia-  
conatu ratione im-  
munes nō erūt  
lib. 1. de eccl.  
offic. cap. 8.*

non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi sit ordinatus fuerit a diaconibus. Leuitae infertunt oblationes in altaria, Leuite componunt mensam Domini. Quapropter circa altario albis induiti assilunt, vt coelestem vestram habeant, candidaque ad hostias, & immaculati a corde, mudi scilicet corpore, & incorrupti pudore. Tales decet Dominum habere ministros, qui nullo carnalium rumpantur contagio, sed potius eminentia calice splendeant. Quales enim diaconi ordinentur Paulus postolus plenissime scribit ad Timotheum<sup>4</sup>. Nam premissis est de sacerdotum electione, continuo subiectum.

*Diaconi eminentia caritatis splendore debent.  
a 1. ad Timot. 3. cap.*

*Dignos diaconi ordinari debent.*

Diaconi similiter irreprehensibiles, hoc est, sine macula, sicut Episcopi, pudici utique, id est, a libidine contumaciam non bilingues, ne scilicet conturbent habentes personam non multo vino deditos, quia ubi ebrias, illibato dominatur, & furor. Non turpe lucrum seellantur a cœlesti mysterio lucra terrena sectantur, vel plus quam sentibus, quam de futuris cogitant. Hi autem proficiunt, & sic ministrent, nullum crimen habentes, si utique, sicut Episcopi ante ordinationem, probari debet si digni sint, & sic postea ministrare.

*b. d. loco cap. 19. et Iwo 6. par. decret. cap. 9.*  
*Subdiaconi ab omni carnali immunditia debet esse liberi.*  
*c. Isa. 52. cap.*  
Subdiaconi vero, vt id in Isidorus inquit, valet que corporis, & sanguinis Christi diaconibus ad alium Dei offerunt. De quibus quidem placuit patribus regis sacra mysteria contrastant, casti, & continentes sunt a uxoribus, & ab omni carnali immunditia liberi, quod illis Propheta dicente iubetur<sup>c</sup>: Mundamque fertis vasorum Domini.

Præterea contrafectatio, & usurpatio rei alienæ inimicorum eius est furtum, si contingat occulte factum verò quando sit palam: Abusus quoque rei sacrae, legium nuncupatur. Similiter furtum & rapinam Deo consecratarum, sacrilegia ritè celebentur. Sed ergo, & alij in sacris constituti fornicanentes facti, & furtum committunt sacrilegium, sacrilegum impinam, subtrahendo seipso cultui creatoris, & animi puritatis; atque spurcissimis vitiis, ac rebus carnalibus scelidis, ac sceleribus se tradendo, & viliter seruiendo. Quasi sublatio, & violatio calicis enorme est furtum, sicutum quicunque horrendum, quanto magis subtractione, de-

honorialis creaturæ Deo consecratæ, oblatæ, ac  
macipata<sup>e</sup>? Sacilegium autem hoc, delictū profectō  
el maximum, grauiusq; adulterio, imò etiam criminē  
le maiestatis, & publicum, & infamans, & exceptium,  
aīc reūtatum; propter quod clericus iure communī  
positus officio, & beneficio, & de studiis in monaste-  
riis, vel deponitū<sup>c</sup>. De iure verò ciuili pro qualitate  
peccatoris, rei conditione, & temporis, poena pro hoc cri-  
minē imponitur, ita vt multi ad bestias damnētur; non  
nullū exurantur, alij in fureā suspendantur<sup>d</sup>. Deinde  
gratia scriptura sacra infectatur duos filios Heli sacer-  
dos, Ophni, & Phineas; quōd, inter cætera mala sua  
opus, dormirent cum mulieribus, quae obseruabant ad  
omnē tabernaculi<sup>e</sup>. Neque plagam illis à Domino il-  
lora habuerit, cum refert eos ambo in prælio contra  
Philistinos interemptos esse<sup>f</sup>. Timeant itaq; sacerdotes,  
& clericis eodem laborantes peccato, ne perpetua  
nostra à Domino damnentur.

Dicit licet necessitate adactus non potuit comedere  
panem propositionis, nisi ab Achimelech sacerdote inter-  
rogatus allœuisset, & se, & socios suos à mulierum con-  
sumis mundos, & tres dies antè, se ab earum cōgres-  
so posuisse contineisse<sup>g</sup>. Lege quoq; Mosaica statutum  
est, ut sacerdotes, qui accederent ad Dominū, sancti-  
ficaretur, ne percuteret eos<sup>h</sup>; & vt homo, qui haberet  
macadam, non offerret panem Deo<sup>i</sup>. Item quod anima  
polluta, quæ ederet de hostiis pacificorū, periret de po-  
pulo<sup>k</sup>. Quanta ergo nostrorum sacerdotum, & aliorum  
ecclesiasticorum est impietas, qui corpus, & sanguinem  
Saluatoris, & vnici filii Dei conficiunt, contrectant, su-  
munt, & portrigunt alijs, tamen in sordibus suis manent  
tempore luxuriosè, impiè & magno cum scandalo vi-  
entes. Huiusmodi autē publici, & notorij fornicatores,  
in quoconque etiā ordine constituti, licet in minori,  
ab omnibus actibus suorum ordinum ipso iure sunt su-  
munt<sup>l</sup>, & si interea vel vnicum actū sui ordinis cuius-  
cum exequantur, beneficiis suis priuandi sunt, ac per-  
petuo deponendi, vt suprà à nobis demonstratum est  
Glossa 4 & 9, fiuntq; irregulares, cum quibus solus Papa  
disponeat potest. Imò illius gratia, & dispensatione in-

Dd iii digni

<sup>a</sup> Diuīs. Ri-  
chel. de vita ec-  
cl. art. 13. &  
Clich. de vita  
Or. morib. sa-  
cerd. cap. 21.  
Sylust. in vers.  
luxuria.  
<sup>b</sup> Lancil. in  
prato. & curi.  
breui.  
<sup>c</sup> Hostien. in  
summa tit. de  
acusat s. quis  
sit effectus.  
vers. & gratia  
exclpi. & tit.  
de cr. m. sacrile-  
<sup>d</sup> Hollien. &  
Lancil. locis al-  
lig.  
<sup>e</sup> 1. Reg. 2. cap.  
<sup>f</sup> 1. Reg. 4. cap.

<sup>g</sup> 1. Reg. 21.  
<sup>h</sup> Exod. 19.

<sup>i</sup> Lexit. 21. cap.  
<sup>k</sup> Lexit. 22.  
<sup>l</sup> 1. c. decernimus.  
diff. 28. c. pre-  
ter. diff. 32. c. fe-  
qui sunt. diff.  
81.

2 c. i. de sent. digni censentur, si post suspensionem fornicationem ad excom. in 6. c. i. miserint\*, & toties, quories ante huiusmodi dispersionem impetratam, actū sui ordinis exequuntur, non mortaliter quoque peccant. Nec mirum, cum etiam cultus fornicarius, & alius in quocumque morale in e. si celebrat. cato constitutus, per quod à Deo separatus est, non minister. Syl- sit exequi officium suum absque grauiissimo peccati. Et sicut à suspensione, si post illam nullum actus ordinis executus sit, per Episcopum absolvi debet sunt, qui assertant, & sustineant, ad solum Episcopum ecclesiastica ordinatione ipsius peccati fornicationis solutionem pertinere, & non ad quemvis simplicem cerdotem, sicut & adulterij ea inferioris. Cauendum est clerici in incontinentia vitium, & peccatum propter a simplici sacerdote petant se absolvi de hoc nefario. Similiter quoque caendum est confessio ab istiusmodi peccato quenquam absolvit, nihilquem auctoritatem, & potestatem habeant, absolucionem peccatis Episcopo referuntur. Nam cum ista ecclesiarum præsertim in sacro ordine constitutorum fratio grauior sit crimen adulterij, cuius absolutionem ad Episcopum pertinere ponit dubitatur; etiam & confessionis predictæ ad eundem Episcopum pertinere solutio, iuxta D. Iudoci Clichthouei Theologi Pauli opinionem, & sententiam, qua in opusculo de vita & moribus sacerdotum d' vehementer & eleganter expigerat dictæ fornicationis, seu incontinentie, factum gravitatem, & magnitudinem. Sed nunc propter concilii Mechliniensis decretum\*, possunt pastori, & alij confessarii in eiusdem provinçia ad confessionem diendum secundum concilium Tridentinum admissum solvere incontinentem sacerdotem, nisi virginem erit, aut incestum cum consanguinea, aut lanchimentum vel adulterium notorium commiserit. Nam hec post concilium Mechlinense reseruantur Episcopis absolvit.

An autem clericorum in fornicationem prolatum officium sit audiendum, priusquam penitentiam proponit Gregorius nonus Papa; quod etsi quenlibet proximali peccato, quoad seipsum, constet esse sufficiens non debet tamen in officiis euitari, quia quanto ad

etiam in questione proposita suspensus non est; nisi peccatum huiusmodi sit notorium per sententiam seu confessioem factam in iure, aut per evidentiam rei, quærogueratione aliqua celari non possit.

Concubinariorum pena antiquæ, & nonæ.

C A P. X L.

Concubinariorum penæ veteres à sacris canonibus decretæ, & à sancta Synodo Tridétina <sup>a</sup> nunc renouatae, variae, & diuersæ fuerunt. Primo enim Alexander secundus <sup>b</sup> Papa præcipiendo mandauit <sup>c</sup>, vt nullum missam audeat presbyteri, quem scit concubinā habere indubitanter, vel subintroductā mulierem. Unde sancta Synodus hoc sub excommunicatione statuens: Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatæ memorie prædecessoris nostri S. Leonis Papæ, & Nicolai de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, vel ductam nō reliquerit, ex parte omnipotentis Dei & auctoritate huiusq[ue] Apostolorum Petri & Pauli præcipimus, & omniis interdicimus, vt missas non cantet, nec etiam euangelium legat, neque epistolam ad missam, neque in presbiterio cum his ad diuina officia, qui præfatae confirmationi obedientes fuerint, maneat, neque partem ad ecclesia suscipiat. Innocentius vero secundus Papa decreta, & statuit <sup>d</sup>; vt hi, qui in ordine subdiaconatus, & supra virores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, an ecclastico beneficio careat. Cū enim ipsi templū, & via Domini, & sacrarū Spiritus sancti debet esse, & id indignū est eos cubilibus, & immūditiis deseruire.

Alexander vero tertius Papa Cantuariensis Archiepiscopus & eius suffragancis scribēs: Fraternitat[i] inquit, ve[n]ite madamus, quatenus clericos vestrā iurisdictionis, qui in subdiaconatu, & supra fornicarias habuerint, studiis monete curetis, vt à se illas remouant, eas vltimes minimè admittatur. Si vero acquiescere contempletis, eos ab ecclasticis beneficiis, vsq[ue] ad satisfactionē congrua suspēdatis. Et si eas suspēsi præsumperint deinceps, ipsos ab eisdē beneficiis perpetuo remouere curia. Quo pertinet & alterū ciuidem Pontificis rescriptū. Episcopū Lugdunensem: Si, inquit, clericu[m] tue-

<sup>a</sup> sess. 15. de pen[itenti]a  
for. cap. 14. cua-  
m[us] decretis su-  
pra ponitur hoc  
lib. cap. 8.  
<sup>b</sup> vel ut anno-  
tuavit Quintus  
Hedius, Nico-  
laus 2. in con-  
cilio Matiuano  
celebrato anno  
D[omi]ni 1065.  
<sup>c</sup> in c. præter  
hoc. diff. 32.

<sup>d</sup> c. decerni-  
m[us]. diff. 28.

e in c. sicut de  
cohab. cler. &  
mulier.

f in c. si autē  
de cohabit. cler.  
& mulier.

D d iiiij iurit-